
 

第２０号                   令和６年３月１日発行 
 

渡利衛生連だより 
 

編集発行：渡利地区衛生団体連合会・渡利地区緑化木害虫防除対策協議会 

事 務 局：福島市役所 渡利支所内 電話：０２４－５２３－５００１ 

渡利地区衛生団体連合会の活動について 
 

渡利地区衛生団体連合会 会長 齋藤紀一
さいとうきいち

 

 

 渡利地区の皆様方には、常日頃より渡利地区衛生団体連合会の活動に、ご協力・

ご支援を賜り感謝申し上げます。 

 おかげさまで今年度の事業である、研修会、第１６回弁天山クリーンアップ作戦

などを計画通りに実施することが出来ました。 

 ご参加いただいた皆様のご協力に御礼申し上げます。 

 これからも継続して各種事業の計画・実施をしていきますので、宜しくお願い致

します。 

 その中でも、市全域で毎年行われている春・秋の一斉清掃については、各町会や

自治会が積極的に実施しているため、多くの方々に参加いただいています。ゴミ拾いや除草事業、側溝の

土砂上げを始めとした清掃活動を行っており、一斉清掃後は多くのゴミ袋や麻袋がゴミ集積所等に集めら

れています。効果として渡利地区全体の美化やゴミ集積所の整理整頓といった関連施設の管理意識向上が

あると考えています。 

 今後とも、ごみの分別による減量化・資源化、緑化木のアメリカシロヒトリ等害虫防除、生ごみの出し

方を工夫することによるカラス等の対策について対応を考えてまいりますので、地区の皆様方のより一層

のご協力・ご支援・ご指導をお願い申し上げます。 

  

▲弁天山公園東側で清掃活動をしている様子 

▲松齢橋付近で清掃活動をしている様子 

阿武隈川クリーンアップ作戦を実施しました 
 

 毎年７月は河川愛護月間となっています。 

 福島市では、７月第１日曜日に、市内一斉に河川美化作業

を行っております。コロナ禍の影響から令和２年度を最後に

実施できていない状況でしたが、今年度から再開することが

できました。渡利地区では、天神橋と渡利大橋の間の河川敷

を清掃しました。 

 当日は天候に恵まれ２２５名もの多くの皆様にご参加いた

だきました。誠にありがとうございました。 

弁天山クリーンアップ作戦を実施しました 

  

 令和５年１０月２１日（土）に弁天山クリーンアップ作戦

を実施しました。各町会の衛生部長の方をはじめ、当日は４

３名の方に参加いただき、ごみを拾ったり、公園内に異常が

無いか確認しました。朝７時から作業を始め、約１時間程度

でごみ袋２袋分（可燃２ｋｇ、不燃４ｋｇ）を集めることが

できました。 

 参加された皆様、早朝よりありがとうございました。 



 

    

 道路の美化活動を実施しています 
  

 福島県では、地域の方々が「みち」を慈しみ、き

れいにしたいという気持ちから行われる道路美化清

掃等の活動を支援する取り組みとして「うつくしま

の道・サポート制度」を平成１２年度より行ってお

ります。近年の、ボランティア活動の活性化や行政

への参加意欲の高まりなどを背景として、地域の

方々と市町村、県の三者が協働して、道路の清掃、

美化活動を行うものであり、道路への愛着心を育て

ながら、地域にふさわしい道づくりを進めるもので

す。 

 渡利地区では平成２０年８月２７日に福島県、福

島市、渡利地区自治振興協議会で合意書の締結を行

い、近隣７町会の協力を頂きながら、国道１１４号

線沿いの美化作業を実施してきました。主な活動と

して、道路沿いの清掃活動や除草作業、花壇の花植

などを行っています。毎月作業の報告を頂いてお

り、多い月で１００名以上の方々にご協力を頂いて

おります。 

 長年にわたる皆様の協力が個性と魅力のある渡利

のまちづくりに繋がっています。これからもよろし

くお願いいたします。 

  

▲不法投棄の対処法について質問している様子 

 もしも、不法投棄を見つけたら、「いつから」「どこに」「だれが」「何を（捨てられているもの）」「ど

れくらい（量）」を確認の上、通報していただくようお願いします。 

 「ごみは、安易に捨てない頼まない！地域を見守る(見張る)みんなの目！」をスローガンに、渡利地区の美

しい自然環境を守りましょう！ 

 

不法投棄を見つけたら通報のご協力をお願いします！ 

通報先 

▲SDGsについて説明する福島県復興総合計画課の職員 

福島市役所 廃棄物対策課 電話：０２４ー５２９ー５２６６ 

令和５年度実績報告 
 
 ５月２６日 福島市衛生事業功労者等表彰式 

 ６月 ２日 監査・役員会 

 ６月 ４日 全市一斉清掃（春季） 

 ６月３０日 総会 

 ７月 ２日 阿武隈川クリーンアップ作戦 

１０月２１日 弁天山クリーンアップ作戦 

１１月 ５日 全市一斉清掃（秋季） 

１１月１６日 研修会 

１２月 １日 令和５年渡利地区ごみ収集カレンダー発行 

 ３月 １日 渡利衛生連だより発行 

環境衛生研修会を開催しました 

 
 令和５年１１月１６日（木）に、福島市と福島県からそれ

ぞれ職員をお呼びし研修会を実施しました。 

 不法投棄やＳＤＧｓ・地球環境・ごみ削減 についてを題

材に、町会長や衛生部長の方など合わせて３８名の出席を頂

きました。 

 不法投棄を増やさないポイントは、認可されていない回収

業者を使用しないこと、不法投棄を見つけたら放置しないこ

とであり、不法投棄をしにくい環境づくりも大切であるとい

う説明を受けました。 

 ＳＤＧｓ・地球環境・ごみ削減については、持続可能な社

会の実現に向けて個人でできる取り組みや、福島県内ではど

ういった取り組みをしているかについて説明を受けました。 

 研修会終了後、参加者の皆様から公園内の不法投棄や、道

路沿いへのゴミのポイ捨て、ゴミの排出量が多い原因など、

それぞれの地域の問題点について挙げられていました。質問

に対して適切な回答をいただき、今後の地域課題の解決に役

立てることが出来ると思います。 

 今回の研修会をとおして、渡利地区の環境衛生向上に大い

に役立てることが出来ました。ありがとうございました。 

 渡利地区ごみ収集カレンダーとごみの分別と出し

方について、渡利支所にて配布しております。是非

ご利用ください。 


